
 

 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 136 del 4 giugno 2025 del Registro ATERP Regionale 
 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Adozione dei criteri per il trattenimento in servizio di cui all’art. 1, comma 165, legge 

30/12/2024 n. 207. 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

la deliberazione si compone di n. ____ pagine compreso il frontespizio e di n. ____ allegati 

 

 

 



 

L’anno 2025, il giorno 4 del mese di  giugno  il Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale, Avv. Grazia Maria 

Carmela Iannini, nominata con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 37 del 5 maggio 2025, 

presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera, in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 
SERVIZIO FINANZIARIO, RAGIONERIA e RISORSE UMANE 

Ufficio Gestione Risorse Umane – Relazioni Sindacali – Contabilità del Personale – Previdenza /Assistenza 

 

Il Responsabile dell’Ufficio ed il Dirigente del Servizio - Ufficio Gestione Risorse Umane propongono al 

Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria l’adozione del presente atto del quale ha accertato la 

regolarità tecnico - procedurale 

 

                   Il Responsabile dell’Ufficio                                                      Il Dirigente del Servizio 
                f.to dott. ssa Fragala’ Angelita                                               f.to dott. Pasquale Cannatelli 
 
 
 

 
Il Direttore Amministrativo 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
dell’ATERP Calabria. 

 
                                                                                                 Il Direttore Amministrativo  

                                                                                                  f.to  dott. Pasquale Cannatelli                        
 

   

      

                              

 

 

Il Commissario Straordinario dell’Aterp Calabria 

 

PREMESSO 

 

- che con la Legge Regionale n. 24/2013 è stata disciplinata all’ art. 7 l’istituzione dell’Aterp Calabria 
per accorpamento delle ATERP Provinciali di cui alla L.R. n. 27/96; 

- che con D.G.R. n. 66 del 02.03.2016 è stato definitivamente approvato lo Statuto dell’ATERP 
Calabria con efficacia dal giorno della sua approvazione da parte della Giunta Regionale; 

- che con D.P.G.R. n. 99 del 09/05/2016 è stata istituita l’Aterp Calabria quale Azienda unica 
regionale con conseguente estinzione delle ATERP provinciali istituite con LR n. 27/96; 

- che nel Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo                 
dell’Azienda Regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla legge regionale n. 
24/2013 che l’azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale subentra in tutti i 
rapporti attivi e passivi esistenti presso le estinte Aterp provinciali alla data dell’incorporazione con 
effetti civilistici e fiscali retrodatati al 01 gennaio 2016; 

- che con deliberazione n. 1 del 16/05/2016 il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto 
dell’Aterp Calabria; 

- che con decreto n. 37 del 5/05/2025 l’Avv. Grazia Maria Carmela Iannini, è stata nominata 
Commissario Straordinario dell’Aterp Calabria; 

- che con decreto del Commissario Straordinario n. 98 del 31/03/2025 sono stati conferiti ad interim 
gli incarichi, di direttore Amministrativo e di direttore Tecnico dell’Aterp Calabria rispettivamente al 
dott. Pasquale Cannatelli e all’ ing. Giuseppe Raffele; 

- che la materia pensionistica è stata oggetto di profondi cambiamenti per effetto della riforma 
approvata con il D.L. 06/12/2011 n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22/12/2011, n. 
214 (c.d. riforma Fornero), che all’art. 24 ha previsto che il diritto alla pensione di vecchiaia si 
consegua in presenza di un’anzianità contributiva minima di 20 anni, unitamente ad un’età 



anagrafica che viene periodicamente aggiornata per effetto delle variazioni delle aspettative di vita 
e che attualmente, fino al 31/12/2026, è stabilita in 67 anni; 

- che con l’art. 1 del D.L. 24/06/2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11/08/2014, n. 
114, è stato abrogato l’istituto del trattenimento in servizio dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, che dava facoltà alle stesse di proseguire il rapporto di lavoro oltre il 
raggiungimento dei limiti ordinamentali di età previsti dai rispettivi settori di appartenenza; 

- che l’art. 1, comma 162, Legge 30/12/2024 n. 207, ha stabilito che i limiti ordinamentali dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni si intendono elevati, qualora inferiori, al requisito 
anagrafico per il raggiungimento della pensione di vecchiaia; 

- che con le modifiche di cui ai citati art. 1 D.L. n. 90/2014 e art. 1, c. 162, L. n. 207/2024, la 
risoluzione del rapporto di lavoro è diventata obbligatoria per coloro che hanno maturato i requisiti 
per la pensione di vecchiaia (67 anni di età e 20 anni di anzianità contributiva); 

- che in forza dell’art. 1, comma 165, Legge 30/12/2024 n. 207, le pubbliche amministrazioni hanno 
la facoltà di trattenere in servizio, non oltre il settantesimo anno di età e previa disponibilità 
dell’interessato, il personale dipendente di cui ritengono necessario continuare ad avvalersi, nel 
limite del 10 per cento delle facoltà assunzionali autorizzate a legislazione vigente, anche per lo 
svolgimento di attività di tutoraggio e di affiancamento ai neoassunti e per esigenze funzionali non 
diversamente assolvibili; 

- che il personale, ai sensi della norma di cui al punto precedente, deve essere “individuato dalle 
amministrazioni interessate esclusivamente sulla base delle esigenze organizzative …… e del 
merito”, tra quello che abbia conseguito una valutazione della performance ottima in base al 
vigente sistema di misurazione e valutazione. 

 
 
CONSIDERATO 

 

- che il citato art. 1, comma 165, della Legge n. 207/2024 consente il trattenimento in servizio solo 
in casi limitati e rientranti nella discrezionalità dell’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze 
organizzative e di razionalizzazione delle risorse umane; 

- che la norma prevede l’attivazione della procedura da parte dell’Amministrazione che deve 
acquisire la previa disponibilità dell’interessato e, pertanto, in mancanza di tale attivazione, i 
dipendenti non possono presentare istanza di trattenimento e devono obbligatoriamente cessare dal 
servizio al raggiungimento del limite ordinamentale di età, come disciplinato dal citato art. 1, comma 
162; 

 
RICHIAMATA la Circolare del Ministro per la pubblica amministrazione del 20/01/2025, contenente 
le indicazioni applicative del ricorso al trattenimento in servizio di cui all’art. 1, comma 165, della 
Legge n. 207/2024; 

 
RILEVATO che il limite massimo del 10 per cento delle facoltà assunzionali autorizzate a legislazione 
vigente è rappresentato da quanto indicato nel PIAO 2025/2027, approvato con delibera del 
Commissario Straordinario n. 96 del 9.04.2025; 

 
RITENUTO che, per l’applicazione della norma di cui all’oggetto, è necessario adottare 
preventivamente criteri generali per regolare il trattenimento in servizio esclusivamente delle seguenti 
categorie di dipendenti: 

1. dirigenti entro il termine massimo di scadenza dell’incarico in corso e non oltre il compimento del 
settantesimo anno di età; 

2. funzionari delegati di funzioni dirigenziali, per un termine massimo di anni 2 dal compimento del 
limite ordinamentale di età; 

3. dipendenti responsabili di procedimenti particolarmente rilevanti fino alla conclusione degli stessi 
e comunque non oltre i dodici mesi dal compimento del limite ordinamentale di età; 
 

 
 
 
 



RITENUTO ALTRESI’ che: 

- il personale deve essere individuato, previa nota motivata del superiore gerarchico, sulla base di 
idonea valutazione della Direzione Amministrativa o Tecnica dell’Ente, indicando le motivazioni 

organizzative della proposta; 

 

- le proposte sono istruite dal Servizio Risorse Umane che verifica la coerenza delle motivazioni 
addotte con le previsioni dell’art. 1, comma 165, della Legge n. 207/2024 e il rispetto dei limiti 
dimensionali ivi previsti, acquisisce la disponibilità degli interessati, accerta che il complessivo delle 
proposte sia compreso nel limite stabilito dalla norma e che non confligga con l’attuazione del piano 
assuntivo e adotta le relative determinazioni dirigenziali; le richieste che perverranno 
successivamente potranno essere valutate individualmente nel rispetto dei criteri sopra indicati, 
fermo restando il rispetto dei limiti indicati dalla norma. 

 
 
DATO ATTO che: 

- l’adozione di tali criteri si configura come atto di direttiva ed indirizzo generale per l’azione 
amministrativa e la gestione, in linea con quanto previsto dall’art. 16, comma 2, della L.R. 
28/07/2008, n. 23; 

- i citati criteri sono coerenti con quanto previsto dalle suddette disposizioni. 

 

 
Attestato che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale dell’Aterp Calabria, in quanto trattasi di provvedimento di mera adozione di 
criteri generali relativi alle norme del trattenimento in servizio (art. 1, comma 165, Legge 30/12/2024, 
n. 207); 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi in premessa specificati, e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 
 
DI adottare, ai sensi dell’art. 1, comma 165, Legge 30/12/2024, n. 207, i criteri generali per il 
trattenimento in servizio dei dipendenti oltre il limite ordinamentale di età, come di seguito precisati: 

- le categorie di dipendenti che possono essere trattenute in servizio sono esclusivamente le seguenti: 
 

1. dirigenti entro il termine massimo di scadenza dell’incarico in corso e non oltre il compimento 
del settantesimo anno di età; 

2. funzionari delegati di funzioni dirigenziali, per un termine massimo di anni 2 (due) dal 
compimento del limite ordinamentale di età; 

3. dipendenti responsabili di procedimenti particolarmente rilevanti fino alla conclusione degli stessi 
e comunque non oltre i dodici mesi dal compimento del limite ordinamentale di età, 
 

- il personale deve essere individuato, previa nota motivata del superiore gerarchico, sulla base di 
idonea valutazione della Direzione Amministrativa o Tecnica dell’Ente, indicando le motivazioni 

organizzative della proposta; 

 

- le proposte sono istruite dal Servizio Risorse Umane che verifica la coerenza delle motivazioni 
addotte con le previsioni dell’art. 1, comma 165, della Legge n. 207/2024 e il rispetto dei limiti 
dimensionali ivi previsti, acquisisce la disponibilità degli interessati, accerta che il complessivo delle 
proposte sia compreso nel limite stabilito dalla norma e che non confligga con l’attuazione del piano 
assuntivo e adotta le relative determinazioni dirigenziali; le richieste che perverranno 
successivamente potranno essere valutate individualmente nel rispetto dei criteri sopra indicati, 
fermo restando il rispetto dei limiti indicati dalla norma. 

 
 

 
 



DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 165, della Legge n. 207/2024 il limite massimo del 10 
per cento delle facoltà assunzionali autorizzate a legislazione vigente è rappresentato da quanto 

indicato nel PIAO 2025/2027; 

 
DI DARE ATTO ALTRESI’ che la presente deliberazione non comporta effetti contabili diretti sulla 

gestione finanziaria, economica e patrimoniale dell’Aterp Calabria, in quanto trattasi di provvedimento 

di mera adozione di criteri generali relativi alle norme del trattenimento in servizio (art. 1, comma 165, 
Legge 30/12/2024, n. 207); 

DI disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale 
dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale;  
 
DI trasmettere copia del presente provvedimento alla RSU aziendale e al Servizio Risorse Umane per 
i successivi adempimenti di competenza. 
 
 

 
 
                                                                                   Il Commissario Straordinario  
                                                                            f.to Avv. Grazia Maria Carmela Iannini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

S I  ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata sull’ Albo Pretorio del sito istituzionale di questa 

Azienda in data 04.06.2025 -  

 

 

Catanzaro, 4 giugno 2025. 

                                                                                         Per la Segreteria della Direzione Generale 

                 f.to dott. Stefano Lamacchia



 

 


